D.

(At a crucial time for Rome many bad omens are reported in different places)

Eo tempore Tibulo imperatum est ut caveret ne seditiones orerentur. Praetores in provincias profecti sunt; religio consules tenebat quod prodigiis nuntiatum non facile litabant. Ex Campania nuntiatum est duo templum, Fortunae et Martis, et sepulchra aliquot de caelo tacta esse. Cumis - adeo minimis rebus prava religio inserit deos - mures in templo Iovis aurum rosisse. Casini examen apium ingens in foro consedisse, et Ostiae murum portamque de caelo tactam esse; Caere vulturum volavisse in templum Iovis; Volsiniis sanguine lacum manavisse. Horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit. Per aliquot dies hostiae sine litatione caesae erant diuque pax deorum non impetrata erat.

Livy

caveo: I am on my guard religio: superstition lito: I obtain favourable omens tango: I touch (by lightning)
 pravus: wicked insero: I bring into, involve rodo: I gnaw, nibble examen: swarm mano: I flow
 supplicatio: prayers hostia: victim, sacrifice litatio: success impetro: I gain, get (what I pray for).

3. Answer either Section A or Section B in this question:-

[90]

A.

(i) Translate into English:-

(60)

In religionem ea res apud Poenos versa est, auditaque vox Hannibalis fertur, potiundae sibi urbis Romae modo mentem non dari, modo fortunam. Minuere etiam spem eius duae aliae, parva magna, res : magna illa quod, cum ipse ad moenia urbis Romae armatus sederet, milites sub vexillis in supplementum Hispaniae profectos audiit ; parva autem, quod per eos dies eum forte agrum, in quo ipse castra haberet, venisse nihil ob id deminuto pretio cognitum ex quodam captivo est. Id vero adeo superbum atque indignum visum, eius soli, quod ipse bello captum possideret haberetque, inventum Romae emptorem, ut extemplo vocato praecone tabernas argentarias, quae circa forum Romanum essent, iusserit venire.

Livy

(ii) Answer any three of the following questions. (They carry ten marks each):-

(30)

- (a) To what happening does *ea res* (line 1) refer?
- (b) Write briefly on the importance of Capua or the importance of Spain in Book XXVI.
- (c) "Inspiring men dominate much of Book XXVI." Discuss briefly.
- (d) Write a brief note on the manner in which Livy makes history dramatic.
- (e) Write briefly on any two of the following:
aediles; the battle formation of a Roman legion; decemviri.

B.

(i) Translate into English:-

(60)

portitor has horrendus aquas et flumina servat
 terribili squalore Charon, cui plurima mento
 canities inulta iacet, stant lumina flamma,
 sordidus ex umeris nodo dependet amictus.
 ipse ratem conto subigit velisque ministrat
 et ferruginea subvectat corpora cumba,
 iam senior, sed cruda deo viridisque senectus.
 huc omnis turba ad ripas effusa ruebat,
 matres atque viri, defunctaque corpora vita
 magnanimum heroum, pueri innuptaeque puellae
 inpositique rogis iuvenes ante ora parentum :
 quam multa in silvis autumni frigore primo
 lapsa cadunt folia, aut ad terram gurgite ab alto
 quam multae glomerantur aves, ubi frigidus annus
 trans pontum fugat et terris inmittit apricis.